



15-02-2016

Sagsnr.

2015-0190533

Dokumentnr.

2015-0190533-7

Bilag 2: Administrationsgrundlag

Træpolitikken vil blive fulgt op af en række administrationsgrundlag, der indeholder de administrative retningslinjer for hvordan træpolitikken skal forvaltes.

Administrationsgrundlagene vil blive udarbejdet, når den endelige træpolitik er vedtaget og vil herefter blive lagt til orientering til Teknik- og Miljøudvalget.

Nogle af retningslinjerne vil basere sig på allerede eksisterende retningslinjer, der blot skal opdateres eller justeres når den endelige træpolitik er vedtaget. Andre er helt nye retningslinjer, der skal udarbejdes som følge af træpolitikken.

Administrationsgrundlagene vil tage højde for, at der er forskel på træernes størrelse, vækstvilkår og funktion afhængig af om de er placeret i den tætte by eller i et naturområde, jf. beskrivelsen af *træskalaen* i "Forslag til træpolitik for Københavns Kommune". Således vil der blive taget højde for træers kontekst i både de nye retningslinjer og i justeringen/opdateringen af de eksisterende retningslinjer.

Nedenfor i tabel 1 er en opstilling af hvor, der er eksisterende retningslinjer/faktaark/strategier, der kan tages udgangspunkt i ved udarbejdelse af et administrationsgrundlag for Københavns Kommunes træpolitik og hvor der er behov for udarbejdelse af helt nye retningslinjer.

Tabel 1: Administrationsgrundlag i forbindelse med Københavns Kommunes træpolitik

Politisk princip	Indsatsområder	Retningslinjer/vejledninger, der kan tages udgangspunkt i eller nye, der skal udarbejdes	Ny eller eksisterende (gældende fra)
# I Eksisterende træer i København skal som hovedregel bevares	Bevare eksisterende træer når kommunen støtter byggeri og anlæg	Retningslinjer for håndtering af træer i forbindelse med støttet byggeri og anlæg (f.eks. Københavns Gårdhaver).	Ny
	Bevare eksisterende træer når kommunen udfører anlægs- og byggeprojekter	Retningslinjer for håndtering af træer i kommunale anlægs- og byggeprojekter	Ny
	Bevare eksisterende plantehuller på gader og pladser på kommunale arealer, så der sikres plads til genplantning	Der forventes ikke udarbejdet retningslinjer herfor.	-
	Kun fælde eksisterende træer og nedlægge eksisterende plantehuller, hvor det er afgørende nødvendigt.	Retningslinjer for håndtering af hvordan man afgøre hvorvidt det vil være 'afgørende nødvendigt' at enten fælde et træ eller nedlægge et plantehul.	Ny
	Foretage en løbende udskiftning af træer på kommunale arealer, så en fremtidig generation af sunde træer sikres	Der forventes ikke udarbejdet retningslinjer/vejledninger herfor. Dette vil blive håndteret som en del af forvaltningernes daglige drift af træer, i forbindelse med nye anlægsprojekter og i de årlige budgetforhandlinger.	-
	Undtagelser - træer der fældes fordi de udgør en risiko - træer der fældes som led i udviklingen af en samlet sund træbestand	Retningslinjer for forvaltning af risikotræer.	Eksisterende (2012) -
	Øvrigt	Procedure for beskyttelse af flagermus i forbindelse med træfældninger	Udkast, 2016

Politisk princip	Indsatsområder	Retningslinjer/vejledninger, der kan tages udgangspunkt i eller nye, der skal udarbejdes	Ny eller eksisterende (gældende fra)
#2 Særligt værdifulde træer i København skal udpeges og bevares	Udpege og bevare ikoniske træer i København, der – på kommunale arealer - ikke må fældes uden politisk godkendelse i det relevante fagudvalg.	Retningslinjer for udpeging og håndtering af ikoniske træer i Københavns Kommune	Ny
	Udpege og bevare bevaringsværdige træer gennem bevaringsbestemmelser i lokalplaner. Træerne må ikke fældes uden forvaltningens godkendelse.	Udpeging af bevaringsværdige træer i lokalplaner.	Eksisterende (2005)
	Udpege og bevare evighedstræer på kommunale naturområder. Træerne skal blive stående, til de forfalder af sig selv	Retningslinjer for evighedstræer i Københavns Kommune, med inspiration fra Danmark Naturfredningsforenings vejledning. (Link til Danmarks Naturfredningsforenings definition)	Ny
	Opfordre private grundejere til at bevare særligt værdifulde træer på private arealer	Der forventes ikke udarbejdet retningslinjer herfor. Forventes håndteret via info på bl.a. kommunens hjemmeside.	-
	Undtagelser - træer der fældes fordi de udgør en risiko - Ikoniske træer på private arealer	Retningslinjer for forvaltning af risikotræer.	Eksisterende (2012)
	Øvrigt	Procedure for inddragelse af Danmarks Naturfredningsforening i fældning af større træer i grupper eller enkelte markante træer (særligt væsentlige sager)	Eksisterende
	Procedure for beskyttelse af flagermus i forbindelse med træfældninger	Udkast, 2016	
# 3 Der skal plantes flere træer i København på både private og kommunale arealer	Altid at overveje muligheden for at plante nye træer i Københavns Kommunes anlægs- og byggeprojekter	Retningslinjer for håndtering af træer i kommunale anlægs- og byggeprojekter.	Ny
	Altid at overveje muligheden for at plante nye træer ved udarbejdelsen af lokalplaner	Retningslinjer for håndtering af træer i forbindelse med udarbejdelse af lokalplaner (herunder sikre mulighed for fleksibilitet i håndteringen af træer i lokalplaner).	Ny
	Altid at overveje muligheden for at plante nye træer ifb. med støttet byggeri og anlæg	Retningslinjer for håndtering af træer i forbindelse med støttet byggeri og anlæg (f.eks. Københavns Gårdhaver)	Ny
	At indgå partnerskaber med private og statslige grundejere om at plante flere træer.	Vejledning/retningslinjer for tildeling og modtagelse af et partnerskabstræ.	Ny

Principper	Indsatsområder	Retningslinjer/vejledninger, der kan tages udgangspunkt i eller nye, der skal udarbejdes	Ny eller eksisterende (gældende fra)
# 4 Der skal sikres gode vækstvilkår for både nye og eksisterende træer i København	Sikre gode vækstbetingelser ved nyplantninger af træer på kommunale arealer	Faktaark/retningslinjer for plantning af træer.	Eksisterende (2015)
	Sikre en høj faglig pleje og forvaltning af træer på alle de kommunale arealer	Faktaark/retningslinjer for beskæring af gadetræer.	Eksisterende (2002)
		Faktaark/retningslinjer for vanding af træer.	(2011)
		Faktaark/retningslinjer for gravning ved træer.	(2010)
# 5 Der skal sikres et varieret træartsvalg	Anvende et bredt træartsvalg i København, således at konsekvenserne af fremtidige klimaforandringer og sygdomme i træer begrænses	Faktaark/strategi for anvendelse af et bredt træartsvalg. (Herunder om anvendelse af hjemmehørende arter) Der sker en løbende og årlig opfølgning af det brede træartsdokument i forhold til artsvariationen i byen.	Eksisterende (2012)
	Vælge træart ud fra den kontekst og sammenhæng, et træ skal indgå i med for eksempel at understøtte den arkitektoniske helhed, en øget biodiversitet, prioritering af hjemmehørende arter eller understøtte leg- og læringspotentialer	Faktaark/strategi for anvendelse af et bredt træartsvalg. (Herunder om anvendelse af hjemmehørende arter) Der sker en løbende og årlig opfølgning af det brede træartsdokument i forhold til artsvariationen i byen.	Eksisterende (2012)
	Have fokus på at plante færre træer, der er stærkt allergene i kommunens parker og pladser samt arbejder for, at der i lokalplaner og anlægsprojekter plantes færre træer, der er stærkt allergene	Retningslinjer for brug af allergifremkaldende træer.	Eksisterende (2012)